
ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2024/1997 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 22ας Ιουλίου 2024

σχετικά με την τροποποίηση της απόφασης (ΕΕ) 2021/156 για την ανανέωση της εντολής της «Ευρωπαϊκής 
ομάδας για τη δεοντολογία της επιστήμης και των νέων τεχνολογιών» 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

Έχοντας υπόψη την απόφαση της Επιτροπής, της 30ής Μαΐου 2016, για τη θέσπιση οριζόντιων κανόνων σχετικά με τη δημιουργία 
και τη λειτουργία των ομάδων εμπειρογνωμόνων της Επιτροπής (1),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Με την απόφαση (ΕΕ) 2021/156 της Επιτροπής (2) ανανεώθηκε επ’ αόριστον η εντολή της ευρωπαϊκής ομάδας για τη 
δεοντολογία της επιστήμης και των νέων τεχνολογιών (ΕΟΔ) ώστε να διασφαλιστεί ότι η ΕΟΔ θα συνεχίσει να παρέχει στην 
Επιτροπή, είτε κατόπιν αιτήματος της Επιτροπής είτε με δική της πρωτοβουλία και κατόπιν συμφωνίας με την Επιτροπή, 
ανεξάρτητες συμβουλές σε οριζόντιο επίπεδο σχετικά με το σύνολο των πολιτικών και της νομοθεσίας της Ένωσης, σε 
περιπτώσεις που διασταυρώνονται οι διαστάσεις της δεοντολογίας, της κοινωνίας και των θεμελιωδών δικαιωμάτων με την 
ανάπτυξη της επιστήμης και των νέων τεχνολογιών.

(2) Ο κανονισμός (ΕΕ) 2021/695 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (3) επιδιώκει, μεταξύ άλλων, να 
υλοποιήσει τις στρατηγικές προτεραιότητες της Ένωσης και να συμβάλει στην πραγμάτωση των στόχων και των πολιτικών 
της Ένωσης, οι οποίες, σύμφωνα με το άρθρο 3 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση, αποσκοπούν στην προώθηση της 
ειρήνης, των αξιών της Ένωσης και της ευημερίας των λαών της. Το άρθρο 3 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/695 
ορίζει ότι ο ειδικός στόχος του προγράμματος είναι, μεταξύ άλλων, η παραγωγή γνώσεων που υποστηρίζουν και 
εφαρμόζουν τις πολιτικές της Ένωσης για την αντιμετώπιση παγκόσμιων προκλήσεων. Το άρθρο 12 παράγραφος 6 ορίζει 
ότι ο προϋπολογισμός του προγράμματος-πλαισίου έρευνας και καινοτομίας «Ορίζων Ευρώπη» μπορεί επίσης να καλύπτει 
δαπάνες για την προετοιμασία, την παρακολούθηση, τον έλεγχο, τον λογιστικό έλεγχο, την αξιολόγηση και άλλες 
δραστηριότητες και δαπάνες που είναι αναγκαίες για τη διαχείριση και την υλοποίηση του προγράμματος «Ορίζων 
Ευρώπη», συμπεριλαμβανομένων όλων των διοικητικών δαπανών, καθώς και για την αξιολόγηση της επίτευξης των στόχων 
του. Μπορεί επίσης να καλύπτει, στον βαθμό που σχετίζονται με τους στόχους του προγράμματος, δαπάνες που αφορούν 
μελέτες, συνεδριάσεις εμπειρογνωμόνων, δράσεις ενημέρωσης και επικοινωνίας. Η ΕΟΔ παρέχει συμβουλές για την 
εκπλήρωση των στόχων του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη».

(3) Οι δραστηριότητες της ΕΟΔ είναι απαραίτητες για την ανάπτυξη και την παρακολούθηση των πολιτικών ή της νομοθεσίας 
της Ένωσης από την Επιτροπή, καθώς υποστηρίζουν την ενσωμάτωση των θεμελιωδών δικαιωμάτων και αξιών στις 
πολιτικές της Ένωσης στους τομείς της ανάπτυξης της επιστήμης και των νέων τεχνολογιών. Η ΕΟΔ συστήνεται για τον 
συγκεκριμένο αυτόν σκοπό και είναι επιφορτισμένη με την παροχή καίριας καθοδήγησης για την ανάπτυξη, υλοποίηση και 
παρακολούθηση των πολιτικών ή της νομοθεσίας της Ένωσης υπό μορφήν αναλύσεων και συστάσεων που παρουσιάζονται 
σε γνωμοδοτήσεις και δηλώσεις και προσανατολίζονται προς την προώθηση της χάραξης ενωσιακής πολιτικής σύμφωνης 
με τις αρχές της δεοντολογίας. Η καθοδήγηση που παρέχεται από την ΕΟΔ αναπτύσσεται ως ανταπόκριση σε αιτήματα της 
Επιτροπής σχετικά με συγκεκριμένες προκλήσεις που αντιμετωπίζει ή με πρωτοβουλία της ίδιας της ΕΟΔ βάσει 
προσδιορισμού συγκεκριμένων προκλήσεων που ενδέχεται να αντιμετωπίσει η Επιτροπή. Οι συμβουλές της ΕΟΔ καλύπτουν 
ευρύ φάσμα τομέων και προκλήσεων αυξανόμενης πολυπλοκότητας. Η αλληλεπίδραση μεταξύ των απαιτήσεων πολιτικής 
και των συμβουλών της ΕΟΔ θα πρέπει να ενισχυθεί περαιτέρω, ο δε ανεξάρτητος χαρακτήρας, η ποιότητα, η ακεραιότητα 
και η διαφάνεια των συμβουλών της προς την Επιτροπή θα πρέπει να εξακολουθήσουν να διασφαλίζονται με τα υψηλότερα 
δυνατά πρότυπα. Ως εκ τούτου, θα πρέπει να παρέχεται επαρκής οικονομική στήριξη υπό μορφήν ειδικής αποζημίωσης για 
τα μέλη της ΕΟΔ, παράλληλα με την κάλυψη των εξόδων ταξιδίου και διαμονής.

Επίσημη Εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

EL 
Σειρά L 

2024/1997 24.7.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1997/oj 1/3

(1) C(2016) 3301, 30/05/2016, https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=C(2016)3301&lang=el.
(2) Απόφαση (ΕΕ) 2021/156 της Επιτροπής, της 9ης Φεβρουαρίου 2021, για την ανανέωση της εντολής της «Ευρωπαϊκής ομάδας για τη 

δεοντολογία της επιστήμης και των νέων τεχνολογιών» (ΕΕ L 46 της 10.2.2021, σ. 34, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2021/156/oj).
(3) Κανονισμός (ΕΕ) 2021/695 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 28ης Απριλίου 2021, για τη θέσπιση του 

προγράμματος-πλαισίου έρευνας και καινοτομίας Ορίζων Ευρώπη, τον καθορισμό των κανόνων συμμετοχής και διάδοσής του, και για την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1290/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1291/2013 (ΕΕ L 170 της 12.5.2021, σ. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/ 
reg/2021/695/oj).

https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=C(2016)3301&lang=el
http://data.europa.eu/eli/dec/2021/156/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/695/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/695/oj


(4) Η ΕΟΔ θα πρέπει να απαρτίζεται από ανεξάρτητους εμπειρογνώμονες υψηλής ειδίκευσης, οι οποίοι διορίζονται υπό την 
προσωπική τους ιδιότητα και ενεργούν ανεξάρτητα και με γνώμονα το δημόσιο συμφέρον. Για την επιλογή τους, η 
Επιτροπή επικουρείται από ανεξάρτητη επιτροπή επιλογής. Η επιλογή πραγματοποιείται βάσει αντικειμενικών κριτηρίων, 
κατόπιν ανοικτής πρόσκλησης για την υποβολή υποψηφιοτήτων. Θα πρέπει επίσης να παρέχεται επαρκής οικονομική 
στήριξη στα μέλη της επιτροπής επιλογής υπό μορφήν ειδικής αποζημίωσης για την αντιστάθμιση του ουσιαστικού έργου 
τους όσον αφορά τη διατήρηση της ακεραιότητας της ΕΟΔ στο πλαίσιο της επιλογής των μελών της ΕΟΔ.

(5) Η ΕΟΔ θα πρέπει να ορίσει πρόεδρο και έναν/μία ή δύο αντιπροέδρους για χρονικό διάστημα κατ’ ανώτατον ίσο με τη 
διάρκεια της θητείας τους.

(6) Η αρμόδια υπηρεσία της Επιτροπής θα πρέπει να είναι σε θέση να συγκαλεί συνεδριάσεις της ΕΟΔ όχι μόνο διά ζώσης αλλά 
και διαδικτυακά, ώστε να λαμβάνονται υπόψη οι νέες ρυθμίσεις εργασίας που θεσπίστηκαν μετά την πανδημία COVID-19 
και η πολιτική για τον οικολογικό προσανατολισμό της Επιτροπής.

(7) Οι εκδηλώσεις στρογγυλής τραπέζης της ΕΟΔ δεν θα πρέπει να συνδέονται πλέον με την κατάρτιση γνωμοδότησης, ώστε να 
μπορούν να διοργανώνονται όποτε είναι σκόπιμο και εφικτό.

(8) Επομένως, η απόφαση (ΕΕ) 2021/156 θα πρέπει να τροποποιηθεί αναλόγως,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο μόνο

Η απόφαση (ΕΕ) 2021/156 τροποποιείται ως εξής:

1) Το άρθρο 5 παράγραφος 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Η διαδικασία επιλογής επιβλέπεται από επιτροπή επιλογής. Ειδικότερα, η επιτροπή επιλογής επικουρεί την Επιτροπή στον 
εντοπισμό και την επιλογή πιθανών μελών της ΕΟΔ, καθώς και στην αξιολόγηση της διαθεσιμότητας και της επιθυμίας τους 
να ασκήσουν τα καθήκοντα που απορρέουν από αυτήν την ιδιότητα. Η επιτροπή επιλογής απαρτίζεται από τρία μέλη, τα 
οποία διορίζονται βάσει της σχετικής εμπειρίας τους από το μέλος της Επιτροπής το οποίο είναι αρμόδιο για την υπηρεσία 
της Επιτροπής που εξασφαλίζει τη γραμματειακή υποστήριξη της ΕΟΔ, ενώ η γραμματειακή της υποστήριξη παρέχεται από 
την αρμόδια υπηρεσία της Επιτροπής. Η επιτροπή επιλογής αξιολογεί τους επιλέξιμους υποψηφίους από τον κατάλογο που 
υποβάλλει η αρμόδια υπηρεσία της Επιτροπής βάσει αρχικής αξιολόγησης όλων των υποψηφιοτήτων σε σχέση με τα 
κριτήρια επιλογής. Η επιτροπή επιλογής υποβάλλει τη σύστασή της στο μέλος της Επιτροπής το οποίο είναι αρμόδιο για 
την υπηρεσία της Επιτροπής που εξασφαλίζει τη γραμματειακή υποστήριξη της ΕΟΔ.»

2) Το άρθρο 6 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Η ΕΟΔ εκλέγει με απλή πλειοψηφία πρόεδρο και έναν/μία ή δύο αντιπροέδρους μεταξύ των μελών της για χρονικό 
διάστημα κατ’ ανώτατον ίσο με τη διάρκεια της θητείας τους.»

3) Το άρθρο 7 παράγραφος 7 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«7. Οι συνεδριάσεις της ΕΟΔ πραγματοποιούνται στα γραφεία της Επιτροπής, μέσω τηλεδιάσκεψης ή με υβριδικό τρόπο, 
σύμφωνα με τις ρυθμίσεις και το χρονοδιάγραμμα που ορίζει η αρμόδια υπηρεσία της Επιτροπής. Η ΕΟΔ πραγματοποιεί από 
τέσσερις έως έξι συνεδριάσεις κατά τη διάρκεια δωδεκάμηνης περιόδου. Περαιτέρω συνεδριάσεις είναι δυνατό να 
οργανωθούν, όταν είναι αναγκαίο, κατόπιν συμφωνίας με την αρμόδια υπηρεσία της Επιτροπής.»

4) Το άρθρο 7 παράγραφος 9 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«9. Η αρμόδια υπηρεσία της Επιτροπής διοργανώνει δημόσια συζήτηση στρογγυλής τραπέζης με σκοπό την προώθηση 
του διαλόγου και την ενίσχυση της διαφάνειας για τα θέματα με τα οποία ασχολείται η ΕΟΔ. Η ΕΟΔ συνάπτει στενούς 
δεσμούς με τις υπηρεσίες της Επιτροπής που είναι αρμόδιες για τα θέματα με τα οποία ασχολείται η ΕΟΔ.»

EL ΕΕ L της 24.7.2024 

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1997/oj



5) Το άρθρο 13 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Άρθρο 13

Ειδικές αποζημιώσεις και έξοδα συνεδριάσεων

1. Στα μέλη της ΕΟΔ καταβάλλεται ποσό 450 EUR για κάθε ημέρα πλήρους συμμετοχής σε συνεδρίαση ολομέλειας, 
225 EUR για μερική συμμετοχή και 225/450 EUR για κάθε μισή/πλήρη ημέρα πρόσθετων εργασιών στην υπηρεσία της 
ΕΟΔ. Τα μέλη της ΕΟΔ δεν έχουν σχέση εργασίας με την Επιτροπή. Οι ειδικές αποζημιώσεις καταβάλλονται στα μέλη της 
ΕΟΔ, των υποομάδων της και της επιτροπής επιλογής που προβλέπει το άρθρο 5 παράγραφος 4 της παρούσας απόφασης 
σύμφωνα με το άρθρο 21 παράγραφος 2 των οριζόντιων κανόνων.

2. Η Επιτροπή μπορεί να ζητήσει από τα μέλη της ΕΟΔ να αφιερώνουν έως και 40 εργάσιμες ημέρες (συμπεριλαμ
βανομένων των συνεδριάσεων και των εργασιών) ετησίως σε αυτά τα καθήκοντα. Για τον/την πρόεδρο και τους/τις 
αντιπροέδρους, ο μέγιστος αριθμός είναι 60 εργάσιμες ημέρες.

3. Τα οδοιπορικά και τα έξοδα διαμονής των συμμετεχόντων στις δραστηριότητες της ΕΟΔ και των υποομάδων της, 
καθώς και των μελών της επιτροπής επιλογής βάσει του άρθρου 5 παράγραφος 4, επιστρέφονται από την Επιτροπή. Η 
επιστροφή εξόδων πραγματοποιείται σύμφωνα με τις τιμές που προβλέπονται στο παράρτημα VII άρθρο 13 του 
κανονισμού υπηρεσιακής κατάστασης (4) και εντός των ορίων των διαθέσιμων πιστώσεων που χορηγούνται στις υπηρεσίες 
της Επιτροπής στο πλαίσιο της ετήσιας διαδικασίας κατανομής πόρων.»

Βρυξέλλες, 22 Ιουλίου 2024.

Για την Επιτροπή
Iliana IVANOVA

Μέλος της Επιτροπής

ΕΕ L της 24.7.2024 EL 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1997/oj 3/3

(4) Κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 31, κανονισμός (Ευρατόμ) αριθ. 11 περί καθορισμού του κανονισμού υπηρεσιακής καταστάσεως των υπαλλήλων και 
του καθεστώτος που εφαρμόζεται επί του λοιπού προσωπικού της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος και της Ευρωπαϊκής Κοινότητος 
Ατομικής Ενεργείας (ΕΕ 45 της 14.6.1962, σ. 1385, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/1962/11(3)/oj). [Στον ενοποιημένο νόμο, η 
υποσημείωση αυτή θα λάβει τον αριθμό «7» αντί του «3».]

http://data.europa.eu/eli/reg/1962/11

	Απόφαση (ΕΕ) 2024/1997 της Επιτροπής της 22ας Ιουλίου 2024 σχετικά με την τροποποίηση της απόφασης (ΕΕ) 2021/156 για την ανανέωση της εντολής της Ευρωπαϊκής ομάδας για τη δεοντολογία της επιστήμης και των νέων τεχνολογιών 

